
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4万吨再生塑料生产项目

建设单位（盖章）： 湖南佳茂新材料科技有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制









Ella

Ella

Ella



Ella

Ella









目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 41
[...]
BOD5 5.991 281

SS 6.204 291

氨氮 0.866 40.6

总磷 0.042 1.95

总氮 1.060 49.7

石油类 0.009 0.44

企业拟设置 2座沉淀池，单个沉淀池有效容积为 60m3，本项目产生的生

产废水进入沉淀池后循环使用，沉淀池废水每周排放一次进入湖南中塑新材

料科技有限公司处理，年工作 300 天，则排放次数约为 43 次，排放量为

3010t/a。

原料清洗废水经自建沉淀池预处理后，依托湖南中塑新材料科技有限公

司已建的废水处理站处理达到再生材料产业园污水处理接管标准(未明确接

管标准的污染因子需满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标

准)后，排入再生材料产业园污水处理厂进行深度处理。本项目废塑料主要为

生活源废塑料，不使用进口塑料、医疗废物、危险废物塑料，不涉及重金属，

故不考虑重金属污染物。

湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，全部回用

于再生材料产业园企业，本项目位于再生材料产业园内，塑料清洗用水可使

用再生材料产业园污水处理厂中水作为水源。

2）冷却用水

本项目造粒冷却水回用于原料清洗。根据建设方提供资料，本项目造粒

冷却水流动式更换，每天完全更换一次，每套冷却水槽容量约 0.3m3，项目

建成后更换用水量 2.4m3/d（720m3/a），其中因物料带出及自然蒸发损耗量

约 0.24m3/d（72m3/a），即冷却补充用水量约为 0.24m3/d（72m3/a）。冷却水

全部回用于原料清洗，使用再生材料产业园污水处理厂中水作为水源。

5）生活废水

根据湖南省《用水定额》（DB43/T388-2020），非住宿职工按 38m3/人



— 84 —

•a 计算，本项目职工总人数 50人，均不在厂区内食宿，则本项目生活用水

量为 6.33m3/d（1900m3/a），污水排放系数取 0.8，则生活污水排放量约为

5.07m3/d（1520m3/a）。生活废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N 和 SS；

浓度分别约为 300mg/L、160mg/L、30mg/L 和 150mg/L。生活污水依托中

塑新材料公司已有化粪池处理后，通过园区污水管网排入湖南汨罗高新技术

产业开发区（循环园区）污水处理厂深度处理。

6）初期雨水

根据《废塑料污染控制技术规范》（HJ 364—2022）有关要求，建设项

目废塑料贮存场所必须为封闭或半封闭型设施，应有防雨、防晒防渗、防尘、

防扬散和防火措施，本项目厂房内建设原料贮存场所及成品存放区，生产装

置均在车间内，因此本环评不考虑初期雨水。

本项目不使用有毒有害的废塑料，废塑料清洗过程中使用水进行清洗，

仅添加少量无磷清洗剂，不使用有毒有害的清洗剂，主要污染物为悬浮物、

化学需氧量、石油类等常规污染因子。参考《汨罗市泰全废旧物资有限公司

年破碎废塑料 35000 吨建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，其生产工

艺为塑料分拣、上料、湿法破碎、清洗等工序，原材料为废 ABS、PA、PPR、

PP、PC、PE等塑料，该项目原料种类、原料清洗工艺与本项目类似，本项

目废水污染物产生源强参照该项目验收报告进行核算。

本项目废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-10 本项目废水污染源强核算结果及相关参数表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施

处理效

率

污染物排放

产生水

量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺

排放水

量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水

COD

42637.2

830 35.389

沉淀池

50%

5160

415 2.141

BOD5 281 11.981 40% 140.5 0.725

SS 291 12.407 70% 145.5 0.751

氨氮 40.6 1.731 10% 20.3 0.105

总磷 1.95 0.083 10% 0.975 0.005

总氮 49.7 2.119 10% 24.85 0.128
石油

类
0.44 0.019 20% 0.22 0.001



— 85 —

生活

废水

COD

1520

300 0.46 依托中塑新

材料公司已

有化粪池处

理后，通过园

区污水管网

排入湖南汨

罗高新技术

产业开发区

（循环园区）

污水处理厂

深度处理

20%

1520

240 0.36

BOD5 160 0.24 25% 120 0.18

氨氮 30 0.05 5% 28.5 0.04

SS 150 0.23 40% 90 0.14

本项目生产废水依托湖南中塑新材料科技有限公司已建的废水处理站处

理达标后排入湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂深度处理

后中水回用。

表 4-11 本项目废水污染源强核算结果及相关参数表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施

处理效

率%

污染物排放

产生水

量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺

排放水

量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

COD

5160

415 2.141

沉淀池

60.7

5160

163.095 0.841

BOD5 140.5 0.725 65.4 48.613 0.251

SS 145.5 0.751 72.9 39.431 0.204

氨氮 20.3 0.105 50 10.150 0.053

总磷 0.975 0.005 65.5 0.336 0.002

总氮 24.85 0.128 57.9 10.462 0.054
石油

类
0.22 0.001 60 0.088 0.0004

注：中塑废水治理设施处理效率根据《湖南中塑新材料科技有限公司年产 100万吨再生

塑料项目二期阶段性竣工环境保护验收监测报告表》（精检竣监［2022］008号）》确

定。

根据现场调查，项目所在区域已铺设市政污水管网并连接至厂内，本项

目所产生的废水经处理后排入市政污水管网。

2、废水排放口基本情况

本项目废水依托湖南中塑新材料科技有限公司已建的排放口排放，不涉

及新增排放口，厂区现有排放口基本情况见下表。



— 86 —

表 4-12 本项目废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况
备注

坐标 类型

废水
生产废水

排口
DW001

间接

排放

市政污水

管网

间断排放，排

放期间流量

稳定

/
一般排放口

依托湖南中塑新

材料科技有限公

司已建的废水处

理站（已通过验

收）

废水
生活污水

排口
DW002

间接

排放

市政污水

管网

间断排放，排

放期间流量

稳定

/ 一般排放口

依托湖南中塑新

材料科技有限公

司已建化粪池

（已通过验收）

雨水
雨水排放

口 YS001
间接

排放

市政雨水

管网

间断排放，排

放期间流量

不稳定

/ 雨水排放口

依托湖南中塑新

材料科技有限公

司已建雨水排放

口

3、废水措施可行性及影响分析

（1）生产废水治理技术可行性分析

①生产废水回用可行性分析

本项目湿法破碎、清洗及地面清洗废水经两个三级沉淀池（单个沉淀池

有效容积为 60m3）沉淀后回用，生产废水总产生量为 42637.2m3/a

（142.124m3/d），单个沉淀池废水量为 71.062m3/d（2.961m3/h），每级沉淀

池的混凝沉淀时间约半小时，沉淀池及循环水池能够容纳产生的废水。根据

《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）表

A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，沉淀、混凝

为废塑料废水处理可行技术。本项目破碎、清洗及地面清洗对水质要求不高，

使用回用水不会对生产造成不利影响。

②生产废水依托湖南中塑新材料科技有限公司已建的废水处理站可行性

分析

根据《湖南中塑新材料科技有限公司年产 100万吨再生塑料项目二期阶

段性竣工环境保护验收监测报告表》（精检竣监［2022］008号）》，湖南

中塑新材料科技有限公司废水处理站设计处理规模为 150m3/h，24h 运行，

处理工艺为隔油+混凝气浮，各污染物最小处理效率分别为：CODcr60.7%、

BOD565.4%、SS72.9%、氨氮 50.0%、TP65.5%、TN57.9%、石油类 60.0%，

目前该废水处理站处理量约为 1093.86m3/d（折合约 45.58m3/h），该废水处



— 87 —

理站处理余量为 104.42m3/h，本项目生产废水产生量约为 20209.2m3/a（折合

约 2.81m3/h）(按年运行 7200h计算），本项目生产废水产生量占湖南中塑新

材料科技有限公司废水处理站处理余量的 2.69%，故湖南中塑新材料科技有

限公司废水处理有足够的余量接纳本项目的生产废水，故本项目生产废水依

托湖南中塑新材料科技有限公司废水处理站处理，从处理规模上是可行的。

本项目生产废水依托湖南中塑新材料科技有限公司废水处理站处理达标

后排入湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂深度处理后中水

回用。该废水处理站处理工艺为隔油+混凝气浮，设计处理规模为（150m3/h），

24h 连续运行。湖南中塑新材料科技有限公司污水处理站的处理工艺流程如

下：

图 4-2 废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

污水先进入格栅井，通过格栅拦污后自流进入调节池，再进入隔油池去

除浮油，底部沉砂通过刮渣刮泥机进入隔油池后段污泥段，经过隔油后污水

通过泵提升至混凝沉淀池，通过投机絮凝剂，絮凝沉淀后进入气浮系统，进

一步去除系统中的浮油和浮悬浮物。气浮出水排入清水池再排入再生材料产

业园污水处理厂深度处理，沉淀污泥通过浓缩、经板框压滤机干化后，由环

卫部门清运。



— 88 —

参考《湖南中塑新材料科技有限公司年产 100 万吨再生塑料项目二期阶

段性竣工环境保护验收监测报告表》（精检竣监［2022］008 号），其生产

工艺为塑料分拣+湿法破碎+清洗+甩干+上料+挤出造粒+装袋工序，原材料为

废 ABS、PA、PMMA、PET、PVC、PP、PC、PE、PS、AS 等塑料，该项

目原料种类、原料清洗工艺与本项目类似，湖南中塑新材料科技有限公司废

水处理站处理工艺为（隔油+混凝气浮）；本项目生产废水依托湖南中塑新

材料科技有限公司已建的废水处理站处理达标后排入湖南汨罗循环经济产业

园再生材料产业园污水处理厂深度处理后中水回用。故本项目废水污染物污

染源强参照该项目验收监测报告进行核算合理可行。

表 4-13 湖南中塑新材料科技有限公司废水验收检测结果一览表

检测时间 监测点位及编号
监测结果

第一次 第二次 第三次 第四次 最大值

2023.12.21

废水处

理设施

进口

pH 7.14 7.25 7.29 7.38 7.14~7.38

CODcr 607 556 582 516 607

BOD5 336 311 324 308 336

SS 46 49 42 55 55

NH3-N 24.8 26.9 30.2 21.7 30.2

总磷 1.79 2.26 2.41 2.09 2.41

总氮 61.2 59.8 62.6 55.7 62.6

石油类 0.62 0.59 0.67 0.52 0.67

废水处

理设施

排口

pH 7.64 7.49 7.74 7.82 7.49~7.82

CODcr 206 188 214 195 214

BOD5 101 98.6 106 96.2 106

SS 11 14 9 12 14

NH3-N 13.5 11.2 15.6 10.9 15.6

总磷 0.68 0.94 0.52 0.77 0.94

总氮 27.2 26.9 24.1 22.8 27.2

石油类 0.22 0.27 0.20 0.25 0.27

2023.12.22
废水处

理设施

进口

pH 7.38 7.24 7.14 7.35 7.14~7.38

CODcr 544 591 538 527 591

BOD5 316 327 319 310 327

SS 43 50 52 47 52



— 89 —

NH3-N 22.9 25.4 21.1 28.2 28.2

总磷 1.92 2.37 1.68 2.14 2.37

总氮 63.6 52.9 57.8 60.6 63.6

石油类 0.75 0.64 0.71 0.79 0.79

废水处

理设施

排口

pH 7.48 7.41 7.58 7.64 7.41~7.64

CODcr 191 245 221 209 245

BOD5 98.9 122 114 107 122

SS 13 15 10 14 15

NH3-N 12.1 14.6 10.2 11.7 14.6

总磷 0.86 0.62 0.59 0.71 0.86

总氮 21.6 25.2 20.9 23.7 25.2

石油类 0.18 0.29 0.24 0.26 0.29

根据验收监测报告，各污染物最小处理效率分别为：CODcr 60.7%、BOD5

65.4%、SS 72.9%、氨氮 50.0%、TP 65.5%、TN 57.9%、石油类 60.0%。湖

南中塑新材料科技有限公司废水处理设施排口废水可达到再生材料产业园污

水处理厂接管标准（未明确接管标准的污染因子需满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4 中三级标准）得要求，故本项目依托湖南中塑新材料

科技有限公司废水处理设施可行。